

INUIT ATAQATIGIIT INATSISARTUNI



EM2023/20

05.10.2023

Mariane Paviasen

Inatsisartutlov om ændring af landstingslov om indførselsafgifter (Ophævelse af afgift på svinekød og hornkvæg og konsekvensændringer som følge af ændringer i landstingslov om ind- og udførsel af varer)

(Naalakkersuisoq for Finanser, Ligestilling Råstoffer og Justitsområdet)

På vegne af Inuit Ataqatigiit takker jeg Naalakkersuisut for ved forslaget udfasning af afgifter

Afgifter for importerede kød er efter grundig behandling snart klar til udfasning.

Særligt er det glædeligt, at vi her debatterer punkt nr. 109 under Efterårssamlingen 2021, som har følgende overskrift:

“Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut, til EM2022, pålægges at fremlægge en evaluering af effekten af den i 1999 gennemførte afgiftsfritagelse for import af hele og halve dyrekroppe¹. Evalueringen skal bl.a. inddrage en vurdering af de samlede og lokale beskæftigelsesmæssige virkninger, af afgiftsfritagelsen samt af effekten på importen af færdigforarbejdede kødprodukter. Evalueringen skal endvidere klarlægge mulige importbegrænsende initiativer med henblik på at øge bearbejdningen af kødprodukter her i landet.”

Dengang fremsatte jeg forslaget netop med henblik på, at man fjerner afgiften for kød, og i stedet for <r importere færdigforarbejdede kød, at man forarbejder dem jer i landet i Neqi A/S i Sydgrønland.

Dengang fremsatte Naalakkersuisut et ændringsforslag:

Naalakkersuisut taamanikkut allannguutissatut siunnersuuteqarput:

“Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at evaluere effekten af den nugældende afgiftsfritagelse for okse- og svinekød, der indføres som hele eller halve dyrekroppe, i sammenhæng med den planlagte skatte- og afgiftsreform.”

Under udvalgsbehandlingen sendte et enigt udvalg sagen tilbage til Salen med følgende ordlyd:

INUIT ATAQATIGIIT

INATSIARTUNI



“Forslag til Inatsisartut beslutning om at Naalakkersuisut pålægges at evaluere effekten af den nugældende afgiftsfritagelse for okse- og svinekød, der indføres som hele og halve kroppe. I sammenhæng med den planlagte skatte- og afgiftsreform. Evalueringen skal bl.a. inddrage en vurdering af de samlede og lokale beskæftigelsesmæssige virkninger af afgiftsfritagelsen samt effekten på importen af færdigforarbejdede kødprodukter. Evalueringen skal endvidere klarlægge mulige importbegrænsende initiativer med henblik på at øge bearbejdningen af kødprodukter her i landet.”

Sagen er endnu ikke færdigbehandlet af Naalakkersuisut. Demokraterne fremsatte forslag om fjernelse af afgifter for kød og vi stemte for dette. Derfor føler vi i Inuit Ataqatigiit, og vi fra begyndelsen af nuværende valgperiode er påbegyndt behandlingen af sagen og at denne nu er ved at blive realiseret.

Derfor skal vi meddele, at vi fuldt ud støtter forslaget.

Tak.